
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione 

N. 1     del   30/01/2023

OGGETTO: ANNULLAMENTO  AUTOMATICO  DEI  DEBITI  DI  IMPORTO 
RESIDUO  FINO  A  1.000,00  EURO  RISULTANTI  DAI  SINGOLI 
CARICHI  AFFIDATI  AGLI  AGENTI  DELLA  RISCOSSIONE  DAL  1° 
GENNAIO  2000  AL  31  DICEMBRE  2015.  ESERCIZIO  DELLA 
FACOLTA' DI NON APPLICAZIONE DELLA MISURA DI STRALCIO 
AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 229, DELLA L. 29 DICEMBRE 2022, 
N. 197

L'anno  2023 il  giorno  30  del  mese  di  Gennaio alle  ore  18:40  previa  osservanza  delle 
formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica 
di  prima  convocazione,  presieduto  da  Mantellassi  Alessio   nella  Sua  qualità  di  Presidente  del  
Consiglio e così composto:

Pres. Ass. Pres. Ass.

BARNINI BRENDA collegata in 
videconferenza

X D'ANTUONO MARIA CIRA collegata 
in videconferenza

X

MANTELLASSI ALESSIO X PAGNI CHIARA X

ROVAI VIOLA X FABBRIZZI RICCARDO X

FLUVI SARA X POGGIANTI ANDREA X

FALORNI SIMONE X PAVESE FEDERICO X

MANNUCCI LAURA X DI ROSA SIMONA X

BAGNOLI ATHOS X CHIAVACCI GABRIELE collegato in 
videconferenza

X

RAMAZZOTTI ROSSANO X PICCHIELLI ANDREA X

IALLORENZI ROBERTO X CIONI BEATRICE X

GIACOMELLI LUCIANO X MASI LEONARDO X

CAPORASO ROBERTO X BALDI ANNA X

CIONI SIMONA X BATTINI VITTORIO X

FARAONI ANDREA X

Consiglieri assegnati n° 24  Presenti n° 20     - Assenti n° 5

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, il  Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.
Scrutatori: FABBRIZZI RICCARDO, BALDI ANNA

     Il  Presidente del Consiglio  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale ad 
adottare le proprie determinazioni in merito all’oggetto.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

IL CONSIGLIO COMUNALE,

PREMESSO che:

 il  comma  222  dell’art.  1  della  legge  29  dicembre  2022,  n.  197  dispone 
l’annullamento, alla data del 31 marzo 2023, dei debiti di importo residuo, alla data 
del 1° gennaio 2023, fino a mille euro, comprensivo di capitale, interessi per ritardata 
iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della 
riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015 dalle amministrazioni statali, 
dalle  agenzie  fiscali  e  dagli  enti  pubblici  previdenziali,  ancorché  compresi  nelle 
definizioni di cui all’articolo 3 del decreto legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito, 
con modificazioni,  dalla  legge 17  dicembre  2018,  n.  136,  all’articolo  16  bis  del 
decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito,  con modificazioni,  dalla legge 28 
giugno 2019, n. 58, e all’articolo 1, commi da 184 a 198, della legge 30 dicembre 
2018, n. 145;

 il  successivo  comma  223 prevede che  dal  1°  gennaio  2023 al  31  marzo  2023 è 
sospesa la riscossione dei debiti di cui al comma 222;

 il successivo comma 227 dispone che relativamente ai debiti di importo residuo, alla 
data del 1° gennaio 2023, fino a mille euro, comprensivo di capitale, interessi per 
ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti 
della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015 dagli enti diversi dalle 
amministrazioni  statali,  dalle  agenzie  fiscali  e  dagli  enti  pubblici  previdenziali, 
l’annullamento  automatico  di  cui  al  comma 222 opera limitatamente  alle  somme 
dovute, alla medesima data, a titolo di interessi per ritardata iscrizione a ruolo, di 
sanzioni  e  di  interessi  di  mora  di  cui  all’articolo  30,  comma  1,  del  decreto  del 
Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602; tale annullamento non opera 
con  riferimento  al  capitale  e  alle  somme  maturate  alla  predetta  data  a  titolo  di 
rimborso delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di 
pagamento, che restano integralmente dovuti;

 il  successivo comma 228 prevede che relativamente alle  sanzioni  amministrative, 
comprese quelle per violazioni del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 
aprile 1992, n. 285, diverse da quelle irrogate per violazioni tributarie, le disposizioni 
del  comma  227  si  applicano  limitatamente  agli  interessi,  comunque  denominati, 
compresi quelli di cui all’articolo 27, sesto comma, della legge 24 novembre 1981, n. 
689,  e  quelli  di  cui  all’articolo  30,  comma  1,  del  decreto  del  Presidente  della 
Repubblica 29 settembre 1973, n. 602; l’annullamento automatico di cui al comma 
222 non opera con riferimento alle predette sanzioni e alle somme maturate a titolo 
di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di 
pagamento, che restano integralmente dovute;

VISTO il  comma 229 dell’articolo  1 della  medesima  legge,  che riconosce ai  comuni  la 
facoltà di neutralizzare l’applicazione dello stralcio con provvedimento da adottare entro il 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

31 gennaio 2023, e che prevede quanto segue:  “Gli  enti  creditori  di  cui  al  comma 227  
possono  stabilire  di  non  applicare  le  disposizioni  dello  stesso  comma  227  e,  
conseguentemente, quelle del comma 228, con provvedimento adottato da essi entro il 31  
gennaio 2023 nelle forme previste dalla legislazione vigente per l’adozione dei propri atti e  
comunicato, entro la medesima data, all’agente della riscossione con le modalità che lo  
stesso agente pubblica nel proprio sito internet entro dieci giorni dalla data di entrata in  
vigore della presente legge. Entro lo stesso termine del 31 gennaio 2023, i medesimi enti  
danno notizia dell’adozione dei predetti provvedimenti mediante pubblicazione nei rispettivi  
siti internet istituzionali.”;

PRECISATO che per agenti della riscossione, a cui sono stati affidati  i carichi dall’anno 
2000  e  per  i  quali  i  commi  222-229  della  legge  di  bilancio  n.  197/2022  prevedono  la 
definizione  agevolata  e  lo  stralcio,  si  intende  l’agente  nazionale  della  riscossione 
(attualmente Agenzia delle Entrate – Riscossione) e non i soggetti di cui all’art. 52 comma 5 
lettera b) del D. Lgs. n° 446/97:

CONSIDERATO che,  dalle  risultanze  contabili  disponibili  nell’area riservata  dell’agente 
della riscossione “Agenzia delle Entrate – Riscossione”, emerge che il Comune di Empoli 
presenta una serie di carichi iscritti a ruolo nel periodo oggetto di stralcio, potenzialmente 
soggetti all’annullamento parziale previsto dai commi 227 e 228 dell’art. 1 della legge 29 
dicembre 2022, n. 197, per cui è stimato lo stralcio riepilogato dalla tabella seguente: 

Anno 
ruolo

Entrata Interessi Sanzioni 

2000-
2010 Contrav.codice della strada 317,02
2011-
2014 Contrav.codice della strada 197.590,33
2009-
2015 Imposta comunale sugli immobili (ICI) 3.401,15 16.545,84

2015
Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche 

(Tosap) 459,91 3.931,06
2015 Imposta Municipale Propria (IMU) 83,87 748,04

201.852,28 21.224,94
Totale stimato complessivo 223.077,22

  

CONSIDERATO  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  avvalersi  della 
possibilità prevista dal sopra richiamato comma 229 e, quindi, disporre la non applicazione 
dell’annullamento  parziale  disciplinato  dai  commi  227  e  228  dell’art.  1  della  legge  29 
dicembre 2022, n. 197 sia per gli effetti finanziari-contabili negativi che ne deriverebbero e 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

sia per garantire i principi di uguaglianza e capacità contributiva previsti dagli artt. 3 e 53 
della Costituzione;

VISTE le modalità di comunicazione della scelta comunale,  pubblicate da Agenzia delle 
Entrate Riscossione sul proprio sito istituzionale in data 05/01/2023;

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. 267/00 (TUEL), recante gli atti di competenza del Consiglio 
Comunale;

DATO  ATTO  che  la  proposta  della  presente  deliberazione  è  stata  esaminata  dalla 
competente commissione consiliare nella seduta del …….;

ACQUISITO, altresì,  il  parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 267/2000;

VISTI:

 il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni, dalla Dirigente del Settore III – Servizi Finanziari e Risorse Umane, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 il  parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  atto,  espresso,  ai  sensi 
dell’art.  49,  comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni, dalla Dirigente del Settore III – Servizi Finanziari e Risorse Umane, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTA la deliberazione consiliare n. 124 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025; 

Con voti, resi dai Consiglieri presenti e votanti e riscontrati con l'ausilio degli scrutatori:

Votazione delibera
Presenti n. 20
Favorevoli n. 16
Contrari n.   4 (Poggianti, Pavese, Di Rosa, Chiavacci)

DELIBERA

per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato, di:

1. di avvalersi della possibilità prevista dall’art 1, c. 229, della Legge 29 dicembre 2022, n. 
197 e, quindi,  disporre la non applicazione dell’annullamento parziale disciplinato dai 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

commi 227 e 228 dello stesso articolo sia per gli effetti finanziari-contabili negativi che 
ne  deriverebbero  e  sia  per  garantire  i  principi  di  uguaglianza  e  capacità  contributiva 
previsti dagli artt. 3 e 53 della Costituzione;

2. di demandare al Responsabile del Servizio Tributi dell’Ente:
 la comunicazione ad Agenzia delle Entrate-Riscossione prevista dall’art. 1, c. 229, 

della  Legge 29 dicembre 2022, n.  197, con le modalità  pubblicate  dalla  stessa 
Ader sul proprio sito istituzionale in data 05/01/2023;

 la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente  dell’adozione  del  presente 
provvedimento,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  1,  c.  229,  della  Legge  29 
dicembre 2022, n. 197;

Quindi il CONSIGLIO COMUNALE

In ragione della  necessità  e  urgenza  di  provvedere alla  comunicazione  ad Agenzia  delle 
Entrate Riscossione della presente deliberazione nelle modalità stabilite entro il 31/01/2023, 
con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge

Votazione immediata eseguibilità
Presenti n. 20
Favorevoli n. 16
Contrari n.   4 (Poggianti, Pavese, Di Rosa, Chiavacci)

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio   Il Segretario Generale
Mantellassi Alessio Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione
	Il Presidente del Consiglio
	Il Segretario Generale


